PREFEITURA MUNICIPAJ.,_D~ACABAL · MA
Fls. n!l: l()',t"o"
Proc. n11: O 10 4 Ol ~
Rubrica: 1,::

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010401/2022

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 010401/2022, RATIFICO a inexigibilidade de licitação
reconhecida pela Procuradoria Geral e Controladoria Geral do Município para contratar com a
empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMNilSTRACAO PUBLICA - INP - LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º
10.498.974/0002-81, localizada na Avenida José Maria de Brito, n.0 1707, Jardim das Nações,
município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, CEP: 85.864-320, objetivando a contratação de
pessoa jurídica para capacitação de servidores no Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a realizar
se em Foz do Iguaçu - PR, nos dias 29 de março à O 1 de abril de 2022.

Essa ratificação se fundamenta no Art. 13°, inciso VI e Art. 25, inciso II, da Lei nº
8.666/93.

O valor por participante é R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), e o valor global é de
R$ 28.700,00 (vinte oito mil e setecentos reais), que será pago com recursos da dotação
orçamentária:

02.02- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
04.122.0003.2003.0000 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Bacabal, Estado
do Maranhão, 20 de janeiro de 2022.

Respeitosamente,

190\w' ~~~
DAVI BRANDAO FARIAS

Secretário Municipal de Administração
Portaria n. º 02/2021

Rua 15 de Novembro 229 - Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREf fl1UR~ I-/IU

f\s. n2: ~~'?-f:~TT~
Proc. n11: ll,~J..;::;L.----~
Rubrica: ___ _,11!:-__ _

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º
001/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA -
INP - LTDA sob CNPJ sob o n.º 10.498.974/0002-81. ESPÉCIE: Termo de Ratificação.
OBJETO: Prestação dos serviços de capacitação de servidores no Congresso Brasileiro de
Pregoeiros, a realizar-se em Foz do Iguaçu - PR, nos dias 29 de março à 01 de abril de 2022.
VALOR POR PARTICIPANTE: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). VALOR TOTAL:
R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais). ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.
FONTES DE RECURSOS: 02.02 - Secretaria Municipal de Administração;
04.122.0003.2003 - Manut. e Coord. das Atividades da Secretaria de Administração;
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DAVI BRANDÃO FARIAS
- Secretário Municipal de Administração. Bacabal/MA, 20 de janeiro de 2022.

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro,

Bacabal - MA. 65700-000 Telefone:

(99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, ;2-0 / /JJ / 2022.

Página 32 Diário Oficial Eletrónico Edição nº BAC20220124 Publicação: 24/01/2022
Código identificador:
905fbfcec4aa 7 e7 45513facf27 42f8efc9cd5987ed 729da888346cdbd8c6babd4eb 1
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc657lbe7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.9 03120104/2022. PREGÃO
PRESENCIAL n.9 014/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e M. G. BRANDÃO
NETTO - ME sob CNPJ n.9 21.342.009/0001-50. ESPÉCIE:
Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gás
GLP e Botijões, de interesse da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$
55.328,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito
reais). DATA DO CONTRATO: 21 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: Início 21 de janeiro de 2022; Término 31 de
dezembro de 2022. FONTES DE RECURSOS: 02.09 •
SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL.
08.244.0028.2043 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.09 - SECRETARIA MUN. DE
ASSISTENCIA SOCIAL. 08.244.0028.4003 - MANUT.DAS

"AÇÕES DE ENFRENT.DA EMERGÊNCIA - COVID19.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.09 -
SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA
SOCIAL.08.244.0642.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.09 - SECRETARIA MUN. DE
ASSISTENCIA SOCIAL. 08.244.0642.2217 - INDICE DE
GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS MANUTENÇÃO
DO SUAS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.09
- SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL.
08.244.0642.2344 - MANUT. DOS SERV. DA PROTEÇÃO
BÁSICA DE MÉDIACOMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.09 - SECRETARIA MUN. DE
ASSISTENCIA SOCIAL. 08.244.0642.4004 - MANUT. DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.241.0028.2066 - MANUT.
DO PROG. DE ATENÇÃO AO IDOSO. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO MUNICIPAL

. ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.243.0008.2210 - AÇÕES
ETRATEGICAS DO PETI - AEPETI. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.243.0008.2214 - PISO DE
ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA /ADOLESCENTE.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS.
08.244.0008.2112 - PISO FIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE - MSE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO/ 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS. 08.244.0008.2271 - PISO FIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE - CENTRO POP -RUA. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0020.2216 - PISO
BASICO FIXO - CRAS / PAIF MANUTENÇÃO PBF.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/ 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS.
08.244.0021.2218 - INDICE DE GESTÃO
DECENTRALIZADA DO IGDBF. 3.3.90.30.00 - MATERIAL

DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0028.2018 -
MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /
02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS.
08.244.0028.2204 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTENCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela
CONTRATANTE e o Sr. MANOEL GONÇALVES BRANDÃO

NETT?- :roprietário, peiJRE~DiJ\1itt)}~~~-fxêffl. U~. ),
s. n . --:,:,',~~~--

21 de Janeiro de 2022. FI 9• ~

código identificador: Proc. nl!: bj ~j /)l}»
905fbfcec4aa7e745513facf2742f811ii~Jl!l7ed729da88834!:9M8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc657i'b"'é7'ffl'ra!lad8h!l5!l5~..dOl!d:;il!

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n. 9 001/2022. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA
sob CNPJ sob o n.9 10.498.974/0002-81. ESPÉCIE: Termo
de Ratificação. OBJETO: Prestação dos serviços de
capacitação de servidores no Congresso Brasileiro de
Pregoeiros, a realizar-se em Foz do Iguaçu - PR, nos dias
29 de março à 01 de abril de 2022. VALOR POR
PARTICIPANTE: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
VALOR TOTAL: R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos
reais). ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022. FONTES DE
RECURSOS: 02.02 - Secretaria Municipal de
Administração; 04.122.0003.2003 - Manut. e Coord. das
Atividades da Secretaria de Administração; 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DAVI
BRANDÃO FARIAS - Secretário Municipal de
Administração. Bacabal/MA, 20 de janeiro de 2022.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

MUNICIPI Assinadode
forma digital por o DE MUNICIPIO DE

BACABAL· BACABAL:060143
' 51000138

06014351 Dados:
2022.01.24

000138 18:03:37 -03'00'

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal- MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1266

Edição no nºBAC20220124